
 C O M U N E  D I  O S O P P O C O M U N  D I  O S Ô F
      M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  V A L O R E  M I L I T A R E                           M E D A I E    D ’ A U R  A L  V A L Ô R  M I L I T ÂR

        M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  M E R I T O  C I V I L E                              M E D A I E  D ’ A U R  A L  M E R I T  C I V ÎL

       Regione Autonoma Friuli - V.G. - Provincia di Udine Regjon Autonome Friûl - V.J. -  Provincie di Udin

_____________________________________________________

Segretario Comunale

Responsabile del Procedimento: Del Moro Raffaello

Determinazione n. 376 del 23/10/2019
CIG: 0000000000; CUP:

OGGETTO: Costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività ANNO 
2019 – art. 32 CCRL 15 ottobre 2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che il Contratto Collettivo Regionale di lavoro inerente il Personale del Comparto unico 
della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia - area Enti Locali – triennio normativo ed economico 
2016-2018 è stato sottoscritto in data 15 ottobre 2018;

RICHIAMATO l’art. 32 del CCRL 2018 che norma la costituzione e la disciplina del fondo per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa;

VISTO l’art. 32 comma 1 del CCRL che individua le modalità di calcolo delle risorse stabili e variabili in 
base al personale in servizio al 31 dicembre 2016;

CONSIDERATO che le risorse di cui al comma 1 dell’art. 32 possono essere incrementate dell'importo 
corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità, al maturato economico in godimento, e degli 
assegni ad personam non più corrisposti al personale in servizio, compresa la quota di 13 mensilità e che 
l'importo confluisce stabilmente nel fondo dell'anno successivo alla cessazione dal servizio in misura 
intera in ragione d'anno;

VISTO che nel corso del 2018 si sono verificate due cessazioni che beneficiavano delle quote di 
retribuzione individuale di anzianità (art. 32 c 3 lettera d)) per un totale annuale per tredici mensilità pari 
a Euro 2.045,03 e che tale importo è stato evidenziato quale elemento di aumento ai sensi dell’art. 32 c 3 
lettera d); 

CONSIDERATO che l’art. 9 c. 2 bis secondo periodo del D.L. 78/2010 ha previsto che a decorrere dal 1° 
gennaio 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale devono 
essere decurtate permanentemente di un importo pari alle riduzioni operate con riferimento all’anno 2014 
per effetto di quanto previsto dal primo periodo del richiamato articolo 9 comma 2 bis;

RICHIAMATO l’art. 23 c 2 del D.Lgs. 75/2017 che pone dal 2017 per le amministrazioni il divieto di 
superamento del trattamento accessorio previsto per l’anno 2016;

VISTO l’art. 32 comma 1 del CCRL che prevede che a decorre dal 1° gennaio 2018 il rispetto del limite, 
di cui all’art. 23 c. 2 del D.Lgs. 75/2017, viene calcolato, a livello di sistema integrato del pubblico 



impiego regionale locale, al netto delle risorse rese disponibili ai sensi dell’art. 12 comma 6 e seguenti 
della legge regionale 37/2017;

RICHIAMATA la deliberazione n. 263/2016 della Corte dei Conti del Veneto che dispone che il 
provvedimento di costituzione del fondo è atto formale unilaterale e di competenza dirigenziale da 
sottoporre alla certificazione del revisore dei conti;

RICHIAMATA la Deliberazione FVG/ 23 /2019/PAR della Corte dei Conti del Friuli-Venezia Giulia 
che, a fronte del mancato realizzarsi della riforma delle Unioni Territoriali Intercomunale (L.R.26/2014), 
sottolinea la necessità di contenere gli aumenti del trattamento accessorio nel limite dell'art.23 
D.lgs.75/2017;

RILEVATO che si è proceduto all’invio del prospetto di costituzione del fondo al revisore dei conti 
dell’ente per la certificazione richiesta;

DATO ATTO CHE si ritiene di non dover provvedere a rispettare i dettami imposti dalla normativa 
vigente in materia di contenimento del limite del trattamento accessorio, non riducendo l’importo del 
fondo per la Contrattazione collettiva decentrata integrativa come evidenziato dall’allegato 2), e 
rispettando le disposizioni della nota regionale prot. n. 9798 del 21/11/2018 e nella Deliberazione FVG/ 
23 /2019/PAR della Corte dei Conti del Friuli-Venezia Giulia;

VISTI i vigenti CCRL;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 
dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del 
DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

DATO ATTO che la seguente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio on - line secondo quanto 
stabilito dall'art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall'articolo 18 del decreto - legge n. 83 del 22 
giugno 2012 convertito in legge n. 134 del 7 agosto 2012;

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001;

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.;

VISTA la L.R. 26/2014 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di costituire, per le causali in premessa espresse e che si intendono qui richiamate, il fondo per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2019, nonché individuare gli oneri 
previsti dall’art. 32, commi 6 e 7, del C.C.R.L 15.10.2018 come da Allegato 1);

2) di ottemperare alle prescrizioni e indicazioni pervenute sia dalla Regione che a quelle contenute 
nella Deliberazione FVG/ 23 /2019/PAR della Corte dei Conti del Friuli-Venezia Giulia come 
evidenziato nell’Allegato 2) e nell’Allegato 3), costituenti parte integrale e sostanziale del 
presente atto;

3) di riservarsi la facoltà di modificare, integrare o annullare la presente documentazione 



nell’eventualità di successivi interventi normativi a livello regionale o nazione.
4) di trasmettere copia del presente atto al Revisore dei Conti per l’emissione del parere necessario e 

alle OO.SS. e alle RSU per l’informativa sindacale;
5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line dell’UTI Collinare ai 

sensi dell'art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009, n° 69.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Del Moro Raffaello


